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Anotace

Kateřina WÁGNEROVÁ, Městská kniha Březnice z let 1454-1630. Edice,

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, diplomová práce, Praha 2013.

Předmětem této práce je nejstarší dochovaná březnická městská kniha a její ediční

zpřístupnění. Kniha byla psaná v letech 1454-1630. Tuto knihu řadíme mezi

pamětní knihy, její zápisy jsou rozličné, ale převážně se jedná o trhové zápisy,

donace, obligace, poplatky k městu, svatební smlouvy, testamenty a další. Tato

práce kromě edice obsahuje i historii Březnice a její správu, vývoj městských

knih, charakteristiku pramene, ediční poznámku, jmenný a věcný rejstřík a

obrazovou přílohu.

Annotation

Kateřina WÁGNEROVÁ, Municipal Book of Březnice. Edition, Faculty of Arts of

Charles University, Master´s thesis, Prague 2013.

The main part of this work is focused on edition the oldest known municipal book

of town Březnice from the years 1454-1630. This municipal book belongs to "libri

memorabilium," so the texts of memorials in the book contain mainly market

contracts, donations, accounts, list of burghers who paid town dues, testaments

and the other. This edition includes editor´s comment, name, local and material

index, picture supplement and the chapters about municipal books, history of

Březnice and development of its administration.
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Úvod

Jak již název předeslal, tématem této práce je město Březnice a především

jeho městská kniha, která byla založena v polovině 15. století.

Vzhledem k cenným a nevyužitým informacím a již částečnému

diplomatickému rozboru této nejstarší dochované březnické městské knihy, která

se řadí ke knihám pamětním, jsem přistoupila k jejímu kompletnímu edičnímu

zpracování podle platných edičních zásad pro dané období (viz ediční poznámka).

Při práci s knihou a textem jsem využívala diplomatických a paleografických

metod studia městských knih
1
a z toho plynoucí další závěry využitelné pro

časové zařazení nedatovaných zápisů či pro vývoj městské kanceláře. Při

sledování březnické samosprávy jsem vycházela z všeobecně zjištěných poměrů

pro poddanská, malá a ne příliš významná města. Díky informacím o samosprávě

jiných, především okolních měst, jsem využívala též komparativní metodu.

Vývoj a dějiny panství Březnice nemají samostatnou obsáhlou monografii

a pro sestavení stručné historie jsem vycházela ze studií v regionálních sbornících,

z historicko-stavebního průzkumu, ze Sedláčkových Hradů, zámků a tvrzí

království českého a z vydaných pramenů tiskem. K historii březnické vrchnosti

pánů ze Svojšína vyšla nedávno monografie, která se věnuje hlavně zmíněné

vrchnosti, Březnici jen okrajově.
2
Doplňující informace k dějinám vrchnosti bylo

možno čerpat přímo ze zápisů v knize.

Fond Archiv města Březnice, který je uložen v Okresním archivu Příbram

a v kterém je zaevidována i tato kniha, není doposud zpracován a je nepřístupný,

proto kapitola týkající se města v daném sledovaném období vychází právě z

poznatků z březnické městské knihy doplněných o informace o měšťanech z

jiných zdrojů, především vydaných pramenů. Fond Velkostatek Březnice v

Státním oblastním archivu v Praze je zpracován, ale pro patnácté a šestnácté

století je v něm uložen zlomek archivních materiálů a nic, co by se vázalo přímo k

městu.

1
Jiří PRAŽÁK, O diplomatické metodě studia městských knih, Archivní časopis 3,4 1953, s. 145-

162, 205-227.
2
Tomáš VELÍMSKÝ, Páni ze Svojšína, rod velmožů, pánů a rytířů z povodí Mže, Ústí nad

Labem, 2013.
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Jak již bylo psáno výše, hlavním úkolem této práce je edice pamětní

městské březnické knihy, do které se zapisovalo v letech 1454-1630. Ta stejně

jako jiné městské knihy sloužila k potřebám města, a to jak jeho představitelům,

tak i samotným obyvatelům. Městské knihy – knihy, které byly vedeny ve

městech příslušným správním orgánem. Jejich vznik a vývoj je postupný a je dán

potřebou evidovat právní záznamy a i jiné evidence týkající se města jako celku,

sociálních skupin či jednotlivců.
3

Nejstarší městské knihy začaly vznikat na našem území na konci 13. století

a kontinuálně pokračovaly a rozvíjely se.
4
Zanikají v době reforem Josefa II., kdy

je nahrazují nové typy písemností.
5
V průběhu let se jejich počet zvyšoval a

začaly se diferencovat podle typů zápisů. Vznik městských knih určovaly

geografické a historické předpoklady samotného města. Nejstarší zmínka o zápisu

do městské knihy pochází ze Starého Města pražského a datuje se k létům 1279-

1280, nejstarší záznam z dochované knihy, též Starého Města pražského, je z roku

1310.
6
Samotným knihám předcházely listinné zápisy z provenience městských

úřadů, ať vrchnostenských či samosprávních. Díky nárůstu, třídění a svazování

těchto listin došlo k tomu, že se začaly objevovat první knihy. Vznik, vývoj a

vzrůstající počet knih byl tudíž iniciován rozvojem měst, rozrůstající se kanceláří

jejich úřadů a hlavně samotnou potřebou lidí evidovat soudní, právní, finanční a

mnohé jiné záležitosti města a jeho obyvatel.
7
Na vzniku českých městských knih

se kromě vyčtených faktorů podílelo i kulturní ovlivňování mezi zeměmi.

Německé městské knihy zřejmě začaly vznikat dříve než ty české a jejich využití

se do našich měst dostávalo společně s německým právem, takže asi i z několika

směrů.
8
Následný rozvoj městských knih v průběhu 15. a 16. století pak ovlivňují

i další - ekonomické, sociální či kulturní faktory.

Vědecký zájem o tento unikátní a cenný diplomatický materiál, jaký

městské knihy bezesporu jsou, a to i v případě, že jsou dochované jen zlomkovitě,

3
Rostislav NOVÝ, Soupis městských knih českých od roku 1310 do roku 1526, Acta Universitatis

Carolinae. Philosophica et historica 4, Praha 1963, s. 5.
4
Rostislav NOVÝ, Soupis, s. 6.

5
Ivan HLAVÁČEK - Jaroslav KAŠPAR - Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd

historických, Praha 2002, s. 247.
6
Rostislav NOVÝ, Soupis, s. 17-20.; viz Václav VOJTÍŠEK, O nejstarších městských knihách

českých, pražské a novobydžovské, Výbor rozprav a studií Václava Vojtíška, Praha 1953, s. 341-

36.
7
Rostislav NOVÝ, Soupis, s. 5.

8
Václav VOJTÍŠEK, O studiu městských knih českých, Výbor rozprav a studií Václava Vojtíška,

Praha 1953, s. 69-70.
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nastal již v druhé polovině 19. století. Mezi první průkopníky patřil V. V. Tomek

a J. Čelakovský.
9
Přelomovým dílem je zde již citovaná práce V. Vojtíška "O

studiu městských knih českých" publikovaná v roce 1916.
10

V posledních padesáti

letech zájem o městské knihy roste. Vycházejí dílčí studie s diplomatickými

rozbory, rejstříky, soupisy a v neposlední řadě edice, v nichž se autoři zabývají

knihami jako celkem, knihami dané lokality nebo se specializují na jednu knihu.

První edice městských knih se objevují v 19. století
11

a převážně od druhé

poloviny 20. století zájem o jejich vydávání stoupá a stejně je tomu i dnes, o čemž

svědčí i velký počet bakalářských a magisterských prací na toto téma.
12

Co se týká rozdělení městských knih podle typů, tak samotná snaha o to

má již svoji historii a varianty. R. Nový ve svém díle "Soupis městských knih

českých od roku 1310 do roku 1526" sepsal tento vývoj v přehledné tabulce, sám

pak shrnuje dosavadní výzkum a přidává své vlastní dělení.
13

Rozdělení knih podle A. Haase z roku 1954:
14

I. Knihy památné

II. Knihy k pojištění práv města jako celku

1) Knihy městského zákonodárství

2) Knihy městských financí

3) Knihy městské správy v užším smyslu

III. Knihy, které zajišťovaly práva jednotlivých měšťanů

IV. Knihy městského soudnictví

IV. Knihy vzniklé z přenesené veřejnoprávní působnosti města a jeho úřadů

Rozvoj a specializace městských knih závisel na vývoji (hlavně

hospodářském) města a jeho městské samosprávy. Ve 14. století existují knihy

9
Z jejich děl např.: Václav Vladivoj TOMEK, Kniha starého města pražského od r. 1310, Časopis

českého musea 18, 1844; Jaromír ČELAKOVSKÝ, M. Jan z Gelnhausenu a staré městské knihy


[…]


123, 125131, 133-118, 146

Mikuláš 213

Záloha 2

Záluží 30

Zámečník 168, 193, 96

Hanuš149, 155, 156, 159, 160, 172,

178, 179, 181, 182, 192, 193, 243,

253

Jan 185, 187, 189

Pavel 297, 255, 299, 301, 309, 310,

316-318, 323, 324, 325, 333, 342,

350, 421

Zikmund 108

Michal 63

Zámečníková Anna 24

Zatřděl Janek 137

Závěšínský viz Marš Závěšínský

Zbeňka, manželka Kováře 93

Zbynický Sladovník Tuoma viz Sladovník

Zcestný 431

Zdichal 309

Jan 356, 357, 358, 359, 360, 361,

362, 363, 364, 368, 369, 371, 372,

373, 377, 378, 383, 384, 386, 387,

388, 389, 392, 393, 394, 414,

Zedník

Jan 232, 283, 308

Koubek 308

Matouš 17

Zedník Matěj 2

Zelená Markéta 367,

Zelený 353,

Jan 243, 248, 249, 251, 252, 259,

260, 320, 321, 334, 335, 343, 346,

348, 349, 350, 367, 417, 419

Martin 300, 314, 351, 353, 354, 356,

357, 358, 359, 360, 361, 362, 368,

370, 371, 378, 379, 381, 388, 396,

398, 399, 400, 401, 415,

Šimon (Šimek) 208, 209, 67-74

Václav 342, 373, 374, 375, 376, 379,

381, 383, 386, 393, 394, 403, 418

Zelený 2, 54, 431

Jan 62, 65

Zelibman žid 68

Ziga (Ziga, Zika) 57, 58, 62, 99, 100

Zima Jan 143

Zmrhalík Jan 76, 151

Zmrchal Petr (Zmrchal, Zmrhal) 2, 31, 35, 37,

431, 443, 445

Zmrzlík viz ze Svojšína

Zmučeném 36, 106

Znenáhlo

Petr 279, 280, 287, 293, 296, 309-

311, 331, 338

Adam 363, 374

Zoubek Jan 94

Zouhod Mikuláš 330,

Zpekl 416,

Zub 287, 336,

Havel 325,

Zvohaře Mareš 13

Žáková 2

Žáková Marta 343,

Žebřina 132

Železný Jan 79, 88

Ženíšek Vondřej 312

Žežulka Jan 19

Žihobce 93

Žitín viz z Myslovic

z Životic Petr 84

Žofie 389, 396,

Žole 29, 51, 135, 156, 160, 185, 199, 200,

221, 251, 265, 280, 286, 295
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Závěr

Už si nepamatuji, kdy jsem se o této knize dozvěděla poprvé, ale už tomu

bude deset let, co začala poutat můj zájem.

V článku, který shrnoval archeologické výzkumy v městě Březnici v 90.

letech 20. století, stála věta o tom, že je škoda, že městská březnická kniha není

lépe zpracována a archeolog se nemůže ve svém průzkumu lépe opřít o informace

právě z tohoto, naštěstí zachovalého, pramene. A obsah knihy to jen potvrzuje.

Stačí jeden zápis, jedno slovo, aby se hned vědělo, kde stávala šibenice, nebo že

se jedná o první zmínku o židovském hřbitově a podobně. Samozřejmě, tak

například ten židovský hřbitov, bylo velmi pravděpodobné, že musel existovat,

když je Březnice známá dlouhou historií zdejšího židovského osídlení, ale přeci

jen není nad to, mít to černé na bílém.

K přepisu knihy jsem přistupovala zodpovědně tak, abych co nejlépe

zprostředkovala čtenáři její obsah v rámci edičních pravidel. Kromě již edice

samotné nesměly v této práci chybět ani kapitoly o typologii a povaze pramene,

jeho vnější vzhled a vnitřní struktura, paleografický rozbor. Připojila jsem i dva

rejstříky, jeden jmenný společně s místními a pomístními názvy, druhý věcný.

Jak bylo psáno na začátku tohoto konce, kniha je zajímavá svými

střípkovitými informacemi, které se v ní skrývají. Genealogovi jistě přijdou vhod

jména obyvatel, stejně tak ocení numizmatik informaci, že Burian Janeček

nakupuje za groše míšenské a vzápětí prodává za říšské tolary, či i příznivci

regionální historie do zápisů v knize rádi nahlédnou.

Právě i já jsem se snažila co nejvíce z jejího obsahu vytěžit a získanými

informacemi doplnit "bílá místa" z dějin šlechty pozdního středověku, ale hlavně

pokusit se co nejvěrohodněji ukázat život v tomto městě po dvě století.

Tato edice je psána právě proto, aby i ostatní badatelé měli k tomuto

prameni lepší a snazší přístup a mohli jej více využívat při sestavování obrazů

minulosti.
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Obr. č. 1 – Městská kniha

Obr. č. 2 - Filigrán
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Obr. č. 3 - Fol. 10r - písař A, Jakub

298

Obr. č. 4 – Fol. 15v – písaři C, D, B
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Obr. č. 5 – Fol. 17v – písaři B, E, N
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Obr. č. 6 – Fol. 46r - písaři G, H
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Obr. č. 7 – Fol. 40r - písař F

Obr. č. 8 – Fol. 72r – písař J, Blažej Andělík
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Obr. č. 9 – Fol. 84v – písař K, Václav Krejčí a písař L

Obr. č. 10 – Fol. 97v - písař M
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Obr. č. 11 – Náhrobník Zdeňka Zmrzlíka ze Svojšína v Bubovickém kostele
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Obr. č. 12 - Náhrobník Jana Zmrzlíka ze Svojšína v Bubovickém kostele

Obr. č. 13 - Náhrobník Jana Žitína z Myslovic v Bubovickém kostele
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Obr. č. 14 – Březnické městské pečeti a jedna rychtářská
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Obr. č. 15 – Polohopisná mapa, K. Baumruk