Posudek vedoucí práce

Bc. Kateřina Wágnerová, Městská kniha Březnice z let 1454-1630. Edice.

Diplomová práce FFUK v Praze, Katedra pomocných věd historických a archivního

studia, 2013. 295 s. + 15 obr. v příloze.

Kandidátka si zvolila poměrně obtížné téma – edici městské knihy. Vzhledem k tomu, že

vydávaný pramen pochází z let 1454-1630, musela se vyrovnat nejenom s výraznými

proměnami písma, ale i s vývojem jazyka, a tedy volbou vhodné transkripce zápisů, které dělí

více než sto padesát let. Mohla ovšem vyjít ze zkušeností, které získala již při zpracování své

bakalářské práce; již tehdy se tímto pramenem zabývala a připravila dílčí edici.

Pokud jde o vlastní ediční zpracování textu knihy, kandidátka se s ním vyrovnala velmi dobře.

Nezbytnou součástí edice je výkladový a textově kritický aparát, rejstřík či rejstříky a úvod,

zasazující editovaný pramen do širšího kontextu.Obsahově zdařilá je i úvodní část, kde

kandidátka pojednává na základě editované knihy i dalších pramenů a literatury o dějinách

březnického panství i o samotném městě. Autorka zná i nejnovější literaturu (Velímský, Páni

ze Svojšína) a je schopna kritického přístupu. Popis a rozbor městské knihy je také podán

odpovídajícím způsobem. Vhodným doplněním jsou obrazové přílohy: kromě standardních

snímků písařských rukou přinášejí i informační doplnění k úvodním „historickým“ kapitolám

(náhrobníky vrchností a purkrabího z bubovického kostela, pečeti) a k březnické topografii.

Práce má však i nedostatky: V ediční části jde o poměrně velké množství nepřesností a

nejednotnosti v regestech jednotlivých zápisů a nejednotnost ve jmenném a místním rejstříku.

Pokud autorka použila transkribovanou podobu jmen (což je dobře zdůvodnitelné řešení,

transliterovaná podoba je pro uživatele edice zachována v aparátu), měla transkripci volit

pečlivěji a dodržovat důsledněji. Jinak se pak některé osoby patrně zbytečně objeví na více

místech (Oruda, Voruda ap.). V úvodní části jde především o jazykové nedostatky včetně

interpunkčních chyb. Pro případnou publikaci by tato část vyžadovala důkladnou jazykovou

redakci.

Práce nicméně splňuje požadavky kladené na magisterskou práci a může být základem

obhajoby.

Navržené hodnocení: velmi dobře.
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